Hieronym. quin singuli homines, mali & que ac boni habeant singulos angelos virtus sue custodes. Et ut diuus Hieronymus ait: Magna dignitas animarum, ut unaquaque habeat ab ore nativitatis in custodiā sui angelum delegatum.

SERMO

SERMO I. IN EADEM FESTIVITATE.

De Angelis, quid & quales sint: de eorum Hierarchijs & ordinibus, de ministerio eorum organo: & quo pacto nobis imitandi & honorandi sint.

Angeli eorum in celis semper vident faciem Patris mei, qui in celis est. Matthaei XVIII. Dulcissima planè & iucundissima nunc agitur solennitas, nempe sancti Michaelis Archangeli, & omnium spirituum angelorum, in qua nos illorum felicitati & beatitudini totis animæ visceribus congratulari debemus, & pro maximis in eos collatis beneficijs diuinæ manifestati vberes gratias agere: ipsos denique speciatim inuocare ac pietatis & deuotionis officijs studiosissime venerari, quo illorum protecti & adiuti patrocinio, securius aduersus inimicas dæmonum acies, & mala omnia nos à Deo retrahentia dimicemus. Ideo namque ex sancti Spiritus instinctu convenientissime ab Ecclesia dies iste illorum honori decretus est, vt eorum suffragia & patrocinia precibus, desiderijs, lachrymis, suspirijs atque alijs religiosâ venerationis studijs ambiamus: Quo tamen etiam ultro inuitamur, nisi planè cœci, stupidi & ingrati sumus, quando certum habemus cū illis nos quandoq; in cœlesti patria perenniter victuros, atque interim dum hic sumus multis & magnis eorum nos frui beneficijs, atque ab innumeris animæ & corporis malis per eos præseruari. Neque latere nos potest indiuimus eos totius huius peregrinationis nostræ, qui ab illorum dulcissima societate exulamus, esse comites, qui nos in rebus dubijs confirment, in adversis erigant, in prosperis moderentur, in tentationibus tueantur, in periculis protegant, & ad virtutum profectus capiendos maxima nobis conseruant adiumenta. Cum igitur tot tantæq; imo & multo plura ab illis consequamur bona, non possumus non illos vicissim amare, venerari, colere, nisi totius humanitatis prorsus expertes sumus. De quibus ut paulo dili- gentius aliquid agamus, primo quid vel quales sint videndum est: deinde quot Hierarchiæ & ordines, quæ singulorū functiones & actiones: tertio de ministerio quod nobis impendunt: quarto in quibus sint à nobis imitandi, & quo pacto colendi & venerandi. Primo igitur definitiuntur angelii à Damascoeno quod sint substantiae intellecuales, semper mobiles, arbitrio liberæ, incorporeæ, Deo ministrantes, immortalitatem suscipientes secundum gratiam, non naturam. Et Isidorus: Angelii, inquit, sunt substâcia spirituales, natura mortales conditi, sed contemplatione immortales facti, animalia impassibiles, mente rationales, felicitate securi, futurorum praesci, iussi mundum regunt, missi corpora aerea assumunt, in cœlestibus commorantur. Quos ipsos diuus Bernardus libro quinto de Consideratione dicit: spiritus potentes, gloriosos, beatos, distinctos in personas, dispositi in dignitates: ab initio stantes in ordine suo, perfectos in genere suo, corpore æthereos, immortalitate perpetuo impassibiles, non creatos, sed factos, id est, gratia, non natura mente puros, affectu benignos, religione pios, castimonia integros, vnamirante indiuuiduos, pace securos, à Deo conditos, diuinis laudibus & obsequijs deditos. Hæc ille.

Ex quibus multa possunt elici, quæ nos ad sanctorum angelorum amo-

3888 4 rem,

Angeli sancti
quanta fuit
deuotione
venerandi.

Festum An-
gelorum cur-
sus institutu.

Beneficia
quantam an-
gelico famu-
lau homines
consequatur.

Angelus qui-
nam deficio-
tur, quidve sit
angelicus
spiritus.

Iohannes
Damascen.
Isidorus.

Similitudo
Dei quanta
in Angelis
reuceat.
Dionyius
martyr.
Ecclesiastes 28.

Imago Dei ut
perfectior sit
in homine
quam in
Angelo.

Esaie 14.
Stabilitas
Angelorum

Fortitudo
Angelorum.
4 Reg. 19.

Pulchritudo
Angelorum.

Anselmus.

Bernardus.

rem vehementer inflament. Est etiam in eis magna diuinæ essentia similitudo, & absolute loquendo, maior, quam in hominibus. Vnde D. Diony-
sius non solum ad imaginem Dei eos conditos esse dicit, sed etiam Dei ima-
ginem, & scriptura sacra signaculum similitudinis eos appellat. Itemq; vo-
cantur specula splendidissima, copiosissimè illustrata, intantum, ut si cui

continget videre angelum, idem ipse videret Deum in illo clarissimè re-
lucentem. Totum enim se Deus illis infudit, ut pote diuinitatis capacissimi-
tatem iuxta mensuram suam. At nihilominus sunt rationes quedam, ob
quas perfectior est in homine Dei imago, quā in angelo. Deinde maxima in
eis inest puritas & inviolata innocentia, quae nulla unquam cuiusvis vel
tenuissimi delicti macula est aspersa, ita ut à diuino Dionysio vocentur spe-
cula pura & incontaminata. Non enim consenserunt apostolis illis, & de-
siderioribus angelis, qui non contenti naturali dignitate, diuinos sibi volun-
tutis & surpare honores, & superbia ac importunitate rapere, quod humili-
tate & obedientia mereri debuerint. Sed sui conditoris perspecta voluntate,
illi firmissimè ac promptissimè inhererunt, & quicquid se nouerant ab
illo adepros, totum in illum resulerunt, neq; illa ex parte committere vo-
luerunt, ut ab illo vel minimum discordarent. Quia in re multum certe
hominibus antecellunt, ut quorum est natura peccati contagione corrup-
ta. Poterant quidem sancti angeli cum ceteris repugnare Deo, sed liberar-
bitrij facultatem diuinæ gratiæ applicuerunt, eiusq; ope & adiutorio fre-
ni in bono persistiterunt.

Praterea ingenti sunt robore ac fortitudine praediti. Patet hoc ex Riu-
gum libris, vbi unus angelus dicitur interfecisse nocte una centum octo-
ginta quinque hominum millia. Nam suo quodam impetu feruntur, idq;
tanto maiori vi & efficacia, quanto minus corporis implicantur impedi-
mentis, & quanto sunt à corpore remoti. Adhæc ineftabili pollut pul-
chritudine, adeo ut nihil sit in his rebus inferioribus, quod ei possit com-
parari. Quid autem mirum si Deus tam speciosos & elegantes voluit habere
ministros cum sit ipse fons pulchritudinis, Deus immensæ maiestatis, quem
non decent nisi absoluti decoris seruitia? Itaq; et si mirabilis est pulchritudo
& splendor solis & lunæ, tamen nihil habet ad angelicam elegantiam & cla-
ritatem. Vnde D. Anselmo doctissimo & sanctissimo pontifice auctore, an-
gelus unus staret in celo stellaro, & essent rot soles, quot stelle, tamē illius v-
nius angelis clarissimas soles omnes haud secus obscuraret, quā solis splendor
stellarum lumen, multisq; modis etiam solis pulchritudinem longè amplius
vinceret, quam solis decor terræ pulchritudinem superat. Et hæc qui-
dem ita se habent etiam de infimo angelo. Quæ ergo mens concipere, que
ratio investigare possit summi angeli decorum & elegantiam? Ut enim D.
Bernardus ait, qui in naturalibus præcellunt angelis, ijdem etiam præcel-
lunt in gratia & gloria. Verè amabiles & omni terrena pulchritudine in-
comparabiliter amabiliores caelestes illos & absolute venustatis spiritus,
qui si bene & attente considerentur, possunt mentem contemplantis etiam
in ecclasiæ rapere sui decoris incomprehensibili magnitudine, & splendoris
inxtinguibili claritate. Si ergo ò vilis homuncio amas res viles tempora-
rias, cur non ita potius vivis, ut possis ad horum pertinere consortium,

quos

quos Deus tanta ornauit pulchritudine, tanto illustrauit lumine, ut deforcme sit & obscurum, quicquid totus hic sub lunaris habet orbis?

Est insuper aliud in eis quod dignitatem & felicitatem eorum v. hemen-
ter exaggerat, vt quod in bono sunt confirmati, ita vt nulla vñquam ratio-
ne possint à Deo excidere. Nos quidem miseri instabiles sumus & fluctua-
mus, & quandoquā vbi omnia nobis tota arbitramur, repente in cœnum
corruimus, atque vix ægrè ad resurgentum conualescimus. Quod hodie
placet, cras displacebit: & vt hodie sumus ad bona agenda agiles & strenui, ita
sequenti die ad omnia quæ virtutis sunt, torpemus ac languescimus. Atqui
angeli sancti vbi semel tota mente in Deum se converterunt, mox in gratia
confirmati, simulquæ tria sunt præmia consequuntur: nempe tranquillitatem, Tranquilli-
in Patre per Christum reconciliatores: veritatem in Filio per Christum tas, & veritas
doctorem: suavitatem in Spiritu sancto, per Christum amatorem. Accedit & suavitatis
huc, quod in ordine creaturarum supremum obtinent locum, & in omni angelorum
naturali perfectione, sapientia, virute mirabiliter excellunt, donis item
gratiae & gloriae longè excellentius præfulgent: ex quibus summa eorum Dona gratiae
colligitur amabilitas, quam certe tanto constat in re qualibet esse maiorem, & gloria in
quanto maior illi inest bonitas: quæ non potest non maxima esse in sanctis gelia colla-
angelis, tam multimodis naturæ, gratiae & gloriae donis tam excellenter
ornatis, qui sicut diximus, nullam vñquam cuiusvis peccati labeculam con-
traxere, qui ab initio sue creationis in summa puritate & innocentia atque
perfectione persistuerunt, qui mox ut confirmati sunt, Deum gloriae fontem Perfectio ar-
omnis boni, felicitatis abyssum, beatitudinis summam perspicue ac diluci-
dè sunt contemplati, ardentissime dilexerunt, tota omnium virtutum suarum
facultate deditissimis intentibus honorarunt, qui eidem regi seculorum ini- i. Tim. i.
mortali, invisibili in omnibus semper promptissimè morem gerunt, eum
studiofissimè laudant, & ingentium humilitate suscipiunt & admirantur,
clamantes, & dicentes absque vlla intermissione: Beneditio, & claritas, & si- Apoc. i.
pietia, & gratiarum actio, honor, & virtus, & fortitudo Deo nostro in secula seculo-
rum, Amen. Et hæc quidem de primo, puta, quid vel quales sint ange- i san-
ti, dictum sit satis. Quot autem sint illorum Hierarchiæ, quot ordines, quæ
quæ singulorum functiones & officia, atque etiam quæ actiones eorum, iam
considerandum venit. Hierarchias tres esse constat: infimam scilicet, me- Hierarchie
diäm & supremam, atque singulæ Hierarchiæ tribus constant ordinibus. angelorum
Ordines itaq; sunt nouem, Primus Angelorum, Secundus Archangelorum, Ordines qui
Tertius Principatuū, Quartus Potestatum, Quintus Virum, Sextus Do- & quot sint
minationum, Septimus Thronorum, Octauus Cherubim, Nonus Seraphim. angelorum.
Ita distinguntur à D. Dionysio martyre & Episcopo, qui fuit Pauli Aposto- Dionysius
li discipulus. Sed D. Gregorius, eumq; secutus Bernardus paulo aliter distin- martyr.
guunt. Sed parum refert. Non enim contendunt inter se sancti patres isti, Bernardus.
sed suam quisque sententiam proulerunt, parati semper cedere melius sen- Gregorius
tientibus. Angelorum autem officium est, vt minora hominibus nuncient, Angelorum
eosq; purgent, illustrent & perficiant, eis assistant in tentationibus, quæ non officiū quod.
parum multæ occurrent in hac vita, quamvis multi ob mentis exortatio-
nem tentationes non sentiant, eo quod sponte sua virtutis dediti snt: eos item
ad virtutes agendas excitant, eos deducant per lubricum hujus periculosis h h h exilij

Confirmatio
angelorum.

Dona gratiae

& gloria in

gelia colla-

ta.

Hierarchie

angelorum

tres que sint.

Ordines qui

& quot sint

angelorum.

Nonus Seraphim.

Dionysius

martyr.

Bernardus.

Gregorius

exilij

exilijiter. Siquidem diuino ipsi amore incomparabiliter ardenter, & celesti pleno sunt lumine, atque Dei & Domini sui gaudijs perfecte perfruuntur, ad quæ ex voluntate Dei nos perducere debent, vt ex nobis initauretur ruria desertorum spirituum, & cælestis Hierusalem muri illorum lapsu dirati ex nobis redescendentur. Archangeli summa, id est quæ naturam excidunt, ut sunt fidei mysteria, atque id genus alia arcana nunciare solent: itemque quæ ad utilitatem Republicæ pertinent. Et quamvis sint superioribus agminibus inferiores, tamen quarundam proprietatum illorum participes sunt, & angelis inferioribus præsunt, reducuntq; inferiores ad superiorum itemque dominis, regibus, pontificibus, & quibuscumque regentibus præsident, atque sacris intersunt. Principatus ita dicuntur, quod subditis spiritibus præsint, & eos ad diuinum explendum ministerium disponant. Ad quos, vt vult Diuus Dionysius, id pertinet, vt regni alicuius aut gentis universalre regimen ad Dei similitudinem reducant: estque eorum officium, promouere homines, vt non priuati commodi, aut lucri vel utilitatis causa, sed ob Dei amorem & honorem iustitiam execuantur. Curantem publica, gentes, principes, magistratus, prouincias & regna: & vim quandam prælatis influunt, quam ipsi à terribili sede maiestatis diuina hauriunt: quo sit vt subditum quoddam præsidentis, à quo facile se absoluere non queunt, sentiant, imo timeant ac reuerantur in eis vim diuinus per principatus illis inditam & communicatam. Cum enim alioqui principes perinde ut subditi, homines sint, eiusdemque naturæ & mortalis conditionis, neutquam illos timerent subditum nisi terror diuinus per principatum ministeria eos eucheret, ac ceteros incusso timore ad præstandam obedientiam & reuerentiam compelleret. Vnde pessimè illi agunt, qui prælatos & superiores suos despiciunt: quandoquidem totum id redundant in iniuriam summi regis & principis. Sed quia nimium deformis est omnis præsidentia, nisi illis prædicti sint qui alijs præsunt, quæ merito eos dignos efficiant ad alios gubernandos, hoc est, veris virtutibus, qui est pulcherrimus principum decor & ornatus: careantq; virtutis, & terrenis voluptatibus a collectamentis minimè dediti sint, quod eos omnibus reddit venerabiles. Virtutum ministerio & fauore tum illis, tum alijs hominibus additur animi constantia & mentis quidam robustus vigor, ac virilis severitudo contra vitia, & effeminate volupates. Quartum vero locum obtinent Potestates: quarum nobis præsidium cum primis necessariis est, vt aduersum Potestates ateras, malitiae & inuidiae plenas, præualeamus. Potestates arcentia quæ ordinem diuinæ distributionis aliquo modo perturbare videntur. Diuus Gregorius de his spiritibus loquens: Potestates, ait, vocantur in angelis, qui hoc potentius in suo ordine perceperunt, vt eorum dictio virtutes aduersæ subiectæ sint: quorum potestate refranantur, ne corda hominum comprimere aut obumbrare valeant. Item Bernardus: Illi, inquit, spiritus, qui Potestates nominantur, dum crucifixi nostri diuinam potentiam ubique attingentes, eam magnificare delectantur, hinc ad disturbandas dominum, hominumq; vires, pro his qui hereditatem capiunt salutis, potestatem accipiunt. Diuus Dionysius eodem spiritus diuinorum Dominationum & virtutum donis fulgere dicit, quibus possint rebellis virtutes & potestas.

Archangelo
sum fiscum
quod.

Principatu
officis quod.
Dionysius
martyr.

Subdit cur
tus præla
tos timcent.

Principum
& præstatu
decor & or
natus verus
quis sit.

Potestatū of
ficium quod.

Gregor.

Bernardus.

Hebr. 1.
Dionysius

potestates coercere. Virtutum officium est docere prælatos, ut facile & cō-
fiterantur quæ sui sunt munera exequantur, & onera spiritualia æquanimiter sicutum quod.
ferant. Fiunt etiam miracula per hos spiritus, virtutemque mira facient
hominibus influunt. Nouem quædam illis tribuntur. Primum est, quod
virilem habeant constantiam: Secundum, quod omne opus cælestis & de-
formis exerceant: Tertium, quod ne infirmitur, semper à supremo fonte
hauriant: Quartum, quod Deum præ oculis in exemplar habeant: Quintum,
quod perseverent in incepto opere: Sextum, quod in supremum hie-
rarcham tendentes, omnimodam similitudinem & imaginem eius sibi cō-
parent: Septimum, quod, ut id possint, in ipsum Deum toto affectu, totisque
viribus conuerteri sint. Octauum, quod tanquam vasa sanctissima omnibus
charismatibus repleta inferioribus sibi creditis virtutem & fortitudinem
communicent. Nonum, quod omni diligentia eos, quibus fauent, studeant
Deiformes efficere. Cum autem ordo iste specialiter virtutum dicatur, cum Virtutes cor-
nullus beatissimorum spirituum ordo otio torpeat, sed omnes summi Dei quidam angelii
pra exterrit
voluntatem exequantur, quod utique sine virtute fieri non potest, vnde re-
dicantur. Et omnes virtutes possint appellari: huius ea ratio est, quod sicut cæteri spi-
ritus à dono quo maximè vigent accipiunt denominationem, sic & isti à do-
minatio-
no precipuo virtutes appellantur. Sextus ordo est dominationum, qui in num offici
media hierarchia, summum obtinent gradum, & velut architecti quid in-
feriores agere debeant spiritus, ex diuinæ voluntatis præscripto decernunt,
eosque ad totius dominij fontem & principem reducere, & tum seipso,
tum illos eidem conformare nituntur. Et licet eis dominantur ac præsi-
deant, abest tamen ab illis omnis fastus, & tyrannica dominandi libido.
Ad illos referri habent, ut quidam volunt, tanquam ad dominos, opera-
tiones virtutum, tutamina potestatum, regimina principatum, reuelationes Archangelorum, curæ & prouidentiaz Angelorum. Dominationes
sua nobis virtute assistunt, ne mundanis affectibus præpediamur, sed ijs
omnibus dominemur, corpusque redigamus in seruituē, vt discat parere spi-
ritui. Multas habent isti spiritus proprietates, quas enarrare longum foret:
tamen obiter referre liber extra ordinem, quo pacto eis conformari dabea-
mus. Primo, danda nobis opera est, vt semper appetamus cælestia. Deinde non proprie-
tates, ut nulli simus vitiorum tyrannica & indignaz seruituti subiecti. Tertio, vt totesque nā
sunt. liberum habemus dominium in nosipso, contemnendo ac conculcando
omnia à Deo nos abducentia. Quarto, vt affectu & mente simus liberi ab Dominatio-
omni vili subiectione. Quinto, vt nihil in nobis admittamus, quo Deo dis- nibus quinā
similes efficiamur. Sexto, vt ex sancta quadam animi generofitate nulli ser- nos confor-
uiamus, nisi summo principi. Septimo, vt eidem semper adhæreamus, ipsi memur.
plene conformati. Octauo, vt quoad possumus, omnes ad ipsam summam
pulchritudinem & Deiformitatem conducamus. Nono, vt in ipsum Deū tota
mentis acie & operibus intēdamus. Decimo vt ipsis non solum conformati,
sed ijsdem & vnu cum ipso effici, semper illius pulchritudine perfruamur.

Throni sunt sedes Dei, tu a quillissime & serenissimæ mentes, in quibus Deus sua decernit iudicia: Hi spiritus usque ad celissimam Dei contemplatio-
nem subriguntur, atque in sedente in ipsis Deo firmantur & quiescant, eu-
nam sic. demque Deum etiam alijs aduehunt, & influunt dona sibi ab illo collataz:

h h h 2 funic

Angelorum
ordines vii
cum thronis
coniungatur.

suntque Dei, & influxus illius capacissimi. Per Thronos disponimur, vni-
plum Dei effecti, suscipiamus ipsum Deum, tanquam in hospitio sibi gran-
fima commigrantem. Cum his Thronis ali; omnes Angelorū ordines con-
iunguntur ad iudicia Dei complenda. Concurrit enim Seraphicus amor,
veritatis & iustitiae zelus. Interuenit etiam Cherubica scientia, que in distri-
butiu*a* iustitia gradus disponat, & in iudicatiua retributio*n*e & flagella pro-
meritis & flagitijs decernat. Ad sunt Dominationes, ut liberum ab affectu &
passione proferatur iudicium. Virtutes assistunt iudicibus, ut sint viriles ac
constates in iudicijs proferendis. Prae*st*o sunt Potestates, ut iudicium prola-
tum exequantur, coercentes omnem tyrannidem, & eos qui abutuntur virtu-
bus sua potestatis. Conueniunt Principatus Angelii & Archangelli, ut appro-
bent & faueant iudicio, & distributioni delatae a iudice. Thronos autem ali
ordines ad sua explenda officia non asciscunt. Cherubim beatissimi spiri-
tus sunt, eminenti prædicti scientia, quibus Deus thesauros sapientia, & sci-
entia splendores copiosissime impartiuit, adeo ut ipsi alijs inferioribus lar-
giter communicare queant. Horum officium est promouere homines ad
Dei cognitionem. Seraphim denique ut sunt Deo propinquissimi, ita omnes
inferiores spiritus felicitate, perfectione, dignitate excellunt: quorū mu-
nus est alios diuini amoris inflammare ardore, in Deum dirigere, & formam
diligendi tribuere. De quibus B Gregorius scribit in hæc verba: Seraphim
vocantur illa agmina, quæ ex singulari propinquitate conditoris sui incom-
parabili ardenti amore. Quæ quia ita Deo coniuncta sunt, ut inter haec
& Deum nulli alij spiritus intersint, tanto magis ardent, quanto hunc vi-
cinus vident. Qorum profecta flamma, amor est: quia quo subtilius clari-
tatem diuinitatis eius aspiciunt, eo validius in eius amore flammantur.
Possent adhuc alia multa de Hierarchijs & ordinibus Angelorum dici, sed
nimium forsitan onerosi essent. Quanta autem in his ordinibus stran-
gorum multitudo, nemo adhuc vñquam definire ausus est. Innumerabilem
& incomprehensibilem esse certum est. Gum enim sit immensa celi empy-
rei magnitudo, immensam quoque ciuium eius multitudinem esse con-
nit. Quod etiam pertinet ad gloriam conditoris, qui quum sit rex & prin-
ceps infinitæ dignitatis, infinitam debet habere frequentiam & copiam sibi
ministrantium. Sunt qui scribunt tot esse angelicos spiritus, ut etiam omnes
homines, qui fuerunt, sunt & erunt, impræsentiarum viuerent, singulis
possent decem angelicustodes assignari. Atque ex dictis diu Dionysij mar-
tyris colligunt sancti viri incomparabili multitudine sanctos angelos ex-
cedere inferiorum rerum numerum. O quæ erit felicitas totamque præ-
ris posse iungi spiritibus, & cum eis semper iucundissimam & felicissimam
vitam viuere, omnis mali nesciam, bonis omnibus affluentem.

Numerus
angelorum
vñlit incom-
prehensibilis.

Numerus
angelorum
secundum
quoddam
quantus.

Dionysius
martyr.

Angelorum
ministerium
erga homi-
nes conu-
modi.

His ita dictis de angelorum Hierarchijs & ordinibus, dicamus paucade
ministerio illorum erga nos. De quo id certissimum est, humanissime, benignissime, promptissime, ac studiofissime eos semper adesse nobis, nos tueri
ac protegere, nos præmonere ac dirigere, nobis congratulari proficien-
tibus, condolere deficientibus, nec secus nos fouere, ac adiuuare semper &
bique, quam quæuis indulgentissima mater possit infantem ex se genitum.
Amant enim nos, qui vident nos amari à Deo, & propter Deum quicquid
possunt.

possunt libenter præstant nobis: adeoq; illius amore se totos nobis cupiunt impendere. Et quamuis s̄pē nos irreuerenter, indignē, ac iniquē geramus in illorum præsentia, tamen ferunt nos, & instigant ad meliora, cupiuntq; nos semper magis ac magis proficere, & summam in cælis gloriam obtinere. O quis vel cogitare sufficiat, à quo malis per illos eruamur, quo bona consequamur. Sed vñ ingratitudini nostræ, qui pro tot tantisq; illorum in nos meritis non solum grati non sumus, sed etiam grauissima eos s̄pē injuria & contempnū afficiimus. Qua de re dici plura possent, sed restat adhuc, vt in quibus eos imitari, & quo pacto colere ac venerari debeamus, explicemus. Vbi sanè innumera fæse offerunt, in quibus imitandi sint. Quot enim Angeli in q-
buitnam imi-
tandi sunt.

in illis virtutes insunt, tot nobis imitanda veniunt. Sed si omnia imitari non possumus, saltem imitemur mutuam ac fidelissimam charitatem erga se inuicem, summam & promptissimā obedientiam erga D̄m̄, officiosissimū famulatū erga nos miseros, vt & nos mutuo fideliter, pure, castè, sincerè nos diligamus in D̄o, & proper D̄m̄, semperq; in omnibus diuinæ voluntati obtemperemus, & sanctis illis ac beatis spiritibus quicquid possumus amoris & piaæ venerationis impendamus. Nèq; sanè prætermittendū est, quin ad minus angelo custodi nostro singuli quotidie aliquid seruitum exhibeamus, quo & illi grati simus, & eius patrocinij atq; adiutorium imploremus. Nisi enim id agamus, certè iniqui, impudētes, & execrabilis su-
Angelus cui-
que homini
deputatus, vii
honorandus
& venerandus

mus, qui fidelissimè illius erga nos charitati & benevolentiae immemores ac ingrati esse non veremur. Honorandus etiam & speciali amoris aff. Atu nobis complectendus est sanctus Michael archangelus, cuius etiam hodie specialis memoria agitur, qui est princeps Ecclesiæ, signifer cæli præclarus, suffragium ac illustris paradisi præpositus, qui contra Dei hostes terribiliter intonat: Michælis
archangeli
præconium,
quique fit à
nobis eius
implorandū
suffragium.

Quis vt Deus? qui D̄m̄ clementes fidelissimè adiuuat, in morte animas suscipit, pluraq; alia nobis præstat beneficia, gratia & misericordia Dei ac Domini nostri Iesu Christi, qui viuit & regnat per omnia seculorum,
Amen.

SERMO II. IN EADEM SOLENNITATE

Beneficia decem bonorum angelorum ad homines qua: malorum item angelorum erga homines quanta crudelitas,
quomodoque per bonos Angelos idem refranentur.

Angelus suis Deus mandauit de te, vt custodian te in omnibus vijs tuis. Psalmo XC. Dies iste charissimi iure optimo sanctis Angelis dedicatus est. Decet nāque nos multis nominibus honorare eos. Ipsi enim licet sine illustrissimi principes, tamen custodiūt nos & ministrant nobis, multaq; nobis præstant beneficia, quæ quamvis omnia commemorare non possumus, nihilominus de quibusdam hac vice dicemus, vt ijs cognitis ardentius illos ametis, & propensiōri studio veneremini. Primo igitur odium & malignitatem, ac nocendi libidinem erga nos malorum spirituum refranant, refingent, nocendi. Quod sanè nobis cum primis necessariis est: quandoquidem dæmones inexpibili nos odio prosequuntur, eorumq; ingēs est subtilitas, calliditas & fortitudo. De viribus diaboli nostis quid apud D. Iob.

hhhh 33 scri-

Iob 41.

scriptum sit. Non est potestas super terram que comparetur ei, qui scilicet est ut nullus timeret. Sed licet possit plurimum, non potest tamen ea ipsa potestia suavitati vel in minimo, nisi quatenus permiserit Deus: Vnde etiam datus est nobis a Deo angelus bonus: qui custodiat nos, atque dæmonis arceat malitiam, alioqui haud dubie in ipso matris utero nos extingueret, nec ad horam viuere pateretur. Maximè tamen in eos potestatem multam habet, qui sunt mortiferis subditi peccatis, eo quod a Christo & gratia eius seculi sunt, nec sint membra eius, sed velut membra a corpore præcisa. Tales omnes diaboli mancipia sunt, & ire posset eos cum corpore & anima rapere in abyssum, quandoquidem a Christo alieni sunt. Quod autem, Deus id nichil permittit, facit pro immensa bonitate sua, qua illorum expectat penitentiam: quanquam interdum quosdam a diabolo præfocari sinat. Vnde etiam ut ait S. Augustinus, nihil est terribilius, quam quempiam in eos statu vel ad horam audere viuere in quo nolit mori. Siquidem immensa dæmonum turba illi imminet, qui accepta diuinitus potestate, momento celerius animam eius a corpore euipsum demergunt in tartara. Tum vero non licet penitentie amplius, sed talis iudicatur, qualis excessit a corpore. Timeant ergo quotquot in mortiferis degunt peccatis, ne iusto Dei iudicio veniant in manus tam crudelium inimicorum. Secundo afflunt nobis sancti angeli in temptationibus. Cum enim impugnamur ab hostibus & vijs, adsunt nobis, docentes nos ut resistere debeamus. Optima quoque nobis suggerunt consilia, quid sequi debeamus. Cumq[ue] nostram accommodavimus voluntatem, nobiscum aduersus hostes pugnant. Siue enim apud nos fit angelus sanctus, siue in celis, nunquam definit nos intueri, ut circa nos agatur: atque ubi nos aliquo habere opus perspicit in momento ad nos adiurat. Tanta namq[ue] est angelii agilitas, ut ubicunque velit, illico possit adesse. Sed dicit fortè aliquis? Vnde sciam, utrum me angelus meus doceat, quando eum nec visu, nec auribus percipio? Atqui facile illum audires, si bene aduerteres. Alter angelii, alter homines loquuntur. Homines in aurem, angelus in cor loquitur. Loctionem illius equidem bonum instinctum intelligo. Interdu enim ex aere corpus sibi assumunt, non tamen quemadmodum corpus humanum anima jungitur, atque in ea forma etiam ad aures verba edunt: sicut beatissimæ Dei genitrici & plerisque alijs contingit nouimus. Alias intus in corde hominis loquuntur. Verbi gratia: Malus spiritus ita suggerit homini: En fame cruciaris dum ieunias & tamen cum tibi adiiciendi copia, posses famem peñlere. Ede igitur. Mox angelus bonus sic ait: Si ieunium violaueris, eris transgressor præcepti Ecclesiæ. Diabolus dicit: Si es, nemo te videt. Bonus angelus ait: Eti homines non vident, tamen videt Deus, qui culpa offenditur & reddet singulis pro meritis cuiusque. Nec debes vitare peccata propter homines tantum, sed propter Deum. Mox rursus cacodæmon inspirat: Facile confiteberis postea. Bonus spiritus suggerit: Quid prodicisti confiteri sine dolore & penitentia? Addit dæmon: Vtique tu dolebis. Bonus angelus respondet: Si iam peccare vis, quo pacto potes tunc habere dolendi propositum, nisi fortè Deus dederit? Si ergo postea dolere vis, iam noli facere unde doleas. Ita ferme in singulis peccatis agitur cum homine. Si ergo homo angelicæ inspirationi obtemperans non consentiat pecca-

Dæmones in
quatuor maxime
suum factorem
fundantur.

Augustin.

Angelos in
teristi nibus
constitutis
adesse.

Loquatio
angelorum
eiusmodi
sit.

Lucas 1.

Angelus tam
bonus quam
malus quatenus
hominibus
ingerat.

io, Iacetatur angelus, atque e vestigio victoriā illam offert Deo, reportatq; illi coronam, qua post mortem ornabitur, vel diuinę gratię augmentum, qua sit fortior ad resistendum tentationib; consimilibus: quemadmodum ediuerso qui succumbunt, efficiuntur debiliores, & diaboli contra eos vis augerut. Si autem homo angelicæ voci immorigerus peccet, si quidē peccatum admittat mortiferum, fugit interim angelus ab eo. (non enim potest videre peccati turpitudinem) dolebat dæmonem illi præualuisse ac dominari. Vtrum autem ad illum reuertatur, in subditis audietis. Tertio, prouocat nos sancti angeli ad agendam veram pœnitentiam. Ut enim iam dixi, si quis spredo angelii sui consilio peccet, recedit interim angelus ab eo & reddit in cœlum. Quid verò putamus charissimi interea angelus secum cogite? Forfican hæc aut similia sibi dicit: Quid faciam huic nebuloni, qui mea spernit monita, & libentius morè gerit cacodæmoni? An ne formidabit, ne Deus cuncta aspiciens ex alto mox ipsum puniat, vel finat obdurari penitus, ne post hac vñquā velit resipiscere? Itaq; mox ad illum reuertitur, si forte possit illum ad pœnitentiam & confessionem faciendā emollire, antequam ira Dei in eū defauiat. Tum verò quantum adhibeat erga illū sollicitudinem, ut posse eum ad pœnitentiam & confessionem faciendam permouere, nemo facilè dixerit. In primis grande suscipit certamen aduersus diabolum qui iam animam illicius captiuā detinet, obduratq; cor eius ne timeat Deum, & os illius claudit, ne confiteatur: atq; interim ita intus ei insuffratt. Noli modo cōfiteri, quia patetis ludibriis, & confessarius tuus despiciet te. Sed cōtra dicit angelus bonus. Falsa est isthæc persuasio: quia dedecus est peccare, sed gloriosum est cōfiteri ac pœnitere: nec te confessarius despiciet sed potius chariorē habebit, tanquā pœnitentē & emendare se volentē. Rursus ingerit diabolus: Non poteris deinceps tibi à peccato temperare. Itaque cōsultius est, ut usque ad mortem protrahas, & tunc integrum facias confessionem, quam' quod totes te confundas. Responderet spiritus bonus: Mortis tempus & conditio incerta est, & si iam cōfiteri & pœnitere non vis quando potes, ubi aderit extrema necessitas, justo Dei iudicio fortè nō poteris, diabolo te ad desperationem, vel obstinationem, vel mentis cæcitatem perirahente. Aut si fortassis tunc cōfiteri voles, confessio illa porius extorta & inuita erit nempe ob gehennæ merum, quam voluntaria & ex vera contritione ac Dei amore proficiens, atque ita etiam in frugifera erit, id quod multis in extrema hora contingit.

Potest autem hoc loco quæri, postquam sanctus Angelus multum adhuc conatum erga eiusmodi hominem, & is nihil secius manet obstinatus in malo adeo ut nolit obedire illius admonitionibus internis, sed peccata alia post alia committat, num angelus eum penitus derelinquat? Non quidem omnino eum relinquit, sed à multis seruat corporis & animæ periculis, quandoquidem ab innumeris eum retrahit peccatis, in quæ corruevit angelica custodia destitutus. Attamen angelus hominem non vi retrahit à peccato, sed occasiones peccandi removet, impeditq; ne possit peccare. Quod quantum nos obliget ad redamandos illos beatissimos spiritus, vos ipsi planè cognoscitis. Iam si quis pergit quærere, vtrūne grauius peccet ob ingratiudinem qui floccipendit angelii sui monita vel consilia, quam si non haberet angelum commonitem, certum est, eum grauius delinquere.

hhhh 4. atque

Angelus bonus ut præ vocet ad pœnitentiam agendam.

Confessione quantum defudcent de moness.

Angelus bonus num obstatum in malo hominem penitus defuerat.

616

atque si mox subiungat, præstare igitur, vt angelus abscedens tam obstinatus hominem penitus, non adhortaretur: non est id utique verum. Nam tametsi ingratitudo hominem maiori reddit poenam obnoxium, nihilominus etem ipsa pena minor & mitior est, quam ea quam esset incursum, si ab angelo penitus desereretur. Tum enim proculdubio præceps iret in multa cetera, quæ iam euadit angelis sui beneficio, quibus maiorem sibi confert penam: quando etiam pro quolibet minimo peccato mortifero penam debetur æterna. Quamobrem qui cum multis damnatur peccatis existibit, non potest quidem diurniorem perpetui cruciatum, quam qui cum uno solo damnatur; utrobique enim est æqualis infinitas: sed vt iustitia satisfiat, pro criminum numero & qualitate pena ipsa æterna intèditur & augetur, quod ad acerbitas è attinet. Quarto sancti Angeli orant pro nobis, & sunt aduocati ac intercessores nostri apud Deum. Cum enim peccator, vt iam dictum est, non vult licet admonitus ab angelo resipiscere, forsitan Dominus illi quod in Euangelio legitur dixisse de arbore quadam, Succide illam vt quod etiam terram occupat? Forsitan, inquam, dicit angelo sancto. Quid est, quod improbus ille non vult tibi morem gerere? Evidem te hoc onere leuabo, faciamque ne posthac pro illo cogaris esse sollicitus: & tibi quidem pro labore & charitate tua mercedem augebo: illi vero meritas irrogabo penas. Quid fratres putamus, vbi hæc angelus audit, quam supplices offerat Deo preci pro anima illa, quam nouit esse in peccatis, & si sic moriatur, certus est eam in tartara relegandam, vt Dominus aliquod ei adhuc pœnitendi spaciū concedat? Scitis quid dixerit cultor vineæ Domino suo iubenti, vt arborem fici infructiferā succideret. Dimitte illam, inquit, & hoc anno Domine usq; dum fodiam circa illam, & mittam stercorea. Et si quidem fecerit fructum: fin autem in futurum succides eam, O magna benevolentia sanctorum Angelorum erga ingratos homunciones. Quinto, dum cernunt angelii quempiam ex animo pœnitentiam agere, & damnata præterita vita iniquitate, redire ad colendam iustitiam & ad seruendum creatori, mirum in modum exultant, totamq; celestium spirituum frequentiam conuocantes, grandem excitant solennitatem in celis. Gaudium est enim Angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente. Sexto, excitant nos angelici spiritus ad agendā bona opera, atque ad ea nobis vires addunt, & beneficiendi ac merendi occasiones nobis comparant, quales sunt, opera obedientiae, charitatis & pietatis, quæ magna habent merita. Sed cæci quidam non aduentæs huiusmodi operas sanctorum angelorum studio ex diuina prouidentia & ordinatione ipsis imponi, vt mereantur veniam peccatorum, gratiamque sibi & gloriam obtingant apud Deum, murmurant & conqueruntur, aiuntque: Cur hæc mihi facienda incumbunt? Cur non ille vel ille hæc facit? Aut etiam subducunt se, ne ipsis demandentur. Qua re multum offendunt Deum & sanctos angelos. Enimvero oportebat eos hæc & huiusmodi omnia tanquam ex Domini manibus accipere gratiamque agere, quod ipsis esset oblata occasio merendi. Septimo, inserunt nobis angelici spiritus, adiuuantque nos in operibus bonis, & multifaria nobis nostrisque corporibus præstant beneficia. Quod potest plurimis scriptura locis confirmari, vt etiam visibles apparuerint vel opitulati sint sanctis Dei hominibus, quo vel inde intellegere.

Angeli boni
vt ot: nt pro
sibi commis-
sionis homini-
bus.
Lucas 11.

Ibidem.

Angelis quo-
modo sit gan-
dium depec-
catorum por-
nitua.
Lucas 16.

Angeli vt ex-
citent ad bo-
na opera ho-
minium.

Angelivt ho-
minibus in-
seruant in
bonis opeti-
bus
Indic. 2.

Tigeremus etiam inuisibiliter eos hoc idem erga nos semper agere. Nostis ex libro Iudicum, quomodo angelus visibiliter obiurgavit populum Israel ob peccata in Deum admissa. Nota est etiam illa historia, qua angelus scribitur Eliæ panem subcineritum & vas aquæ apportasse: item illa, quæ Thobiam angeli ductu saluum & incolument discessisse à parentibus, atque ad illos rediisse commemorat. Danielem etiam nemo ignorat prandium ab Danie. 4. Habacuk angeli ministerio accepisse. Denique D. Petrum Apostolum ex car- cere angelus liberauit: suntq; id genus alia multa in scripturis exempla. Et nos charissimi haud dubio sâpe in magnis versamur corporis & animæ periculis, & subitanea morte periremus, nisi angelorum sanctorum solicita & irremissa prouidentia & benignitate seruaremur. Octauo, consolantur angelii afflictos. Videmus quidem passim miserios, egenos, debiles, xgrotos, afflictos iacere, qui tamen interdum latioribus sint animis, quam diuites & fortunati: & licet nos vltro crucem amplexi simus, tamen plerique tales plus multo quam nos patiuntur. Vnde ergo inter rot miserias, in summa teru omnium penuria, ita ut quandoq; vix nudo vescantur pane, tam bono & forti sunt animo, nisi quod occulte à sanctis angelis consolationem, & vires suscipiunt. Nonno, sancti angeli magna cum solitudine bona opera & recte facta nostra offerunt & exhibent Deo, & nobis gratiam reportat. Id vero maximo eos gaudio afficit: quia profectu nostro latitantur. Excusantiam nos apud Deum, & loquuntur pro nobis bona. Ita enim agunt, ut solent qui inter amantes nituntur firmâ efficere amicitiâ, & eos matrimonio coniungere: eodem, inquam, modo etiam ipsi excitant nos ad bene agendum, nobisq; Dei gratiam & amicitiam conciliant, cupiuntq; nos Deo per amorem copulare. Decimo, felices illi spiritus animas electorum, quæ obtemperauerunt, cù in purgatoriis. effibili gaudio deportant in celum. Animas autem nodum bene purgatas, vt pie creditur, in purgatoriis deferunt, atq; inibi crebro eas visitant & consolantur, nunc autem illis bona ab alijs pro ipsis facta, poenaq; mitigant, & homines superstites ad orandum pro illis excitant. Porro, vbi aliquis damnatus moritur, discedit ab illo angelus statu procul, nihil habens quod pro illo loquatur apud Dominum, sed diuino eum relinquit iudicio, moxque data à Deo sententia, dæmones animam illius infelicem rapiunt in poenas inexplicabiles & æternas.

Hæc autem omnia iam dicta præcipue facit ipse Deus, vtitur autem ad ea ministerio angelorum: quemadmodum magni viri præstant elemosynam per famulos suos. Cæterum quicquid huiusmodi agunt sancti angeli, absq; illa fatigatio & labore id agunt, nec quicquam interim à Dei fructione distincentur aut præpediuntur. Et quamvis illorum gloria sit consummata, nec possit augeri (alioqui defectum paterentur, nec essent perfectè beati) nihil minus pro sua erga nos solitudine & cura præmium habent accidentale & gaudium maius in celo. Itaque charissimi, cognitis tantis in nos beatissimorum spirituum beneficijs, sumus obsecro grati illis, & caueamus illis presentibus admittre peccata: quia hæc summe eis displicant. Conciliemus nunc nobis illorum amicitiam, vt tempore opportuno prosint nobis, maximè quando animam reddere oportebit, ne si illi tunc nobis non fuerint, rapiant nos dæmones secum in stagnum illud sulphuratum, vbi

i i i i fumus

fumus tormentorum eorum ascendit in secula seculorum. Quid à nobis auerat Christus Iesus rex & Dominus angelorum, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus in secula benedictus, Amen.

DE S. HIERONYMO CONFESSORE OMNIA require in festo S. Antonij Abbatis.

DE SS. VΝDECIM MILIBVS VIRGINVM, martyrum, Christique sponsorum, accipe omnia ut de S. Agneta virgine & martyre.

DE S. SEVERINO EPISCOPO ET CONFESSORE per omnia vti de S. Nicolao Episcopo.

IN FESTO APOSTOLORVM SIMONIS ET Iudæ Epistolam cum sua paraphrasi quare in festo S. Thomæ Apostoli.

EXEGESIS EVANGELII EIVSDEM
Festi. Luce X.

Celebramus hodie charissimi festum beatissimorum Apostolorum Simonis & Iudæ, qui quidem ambo Christo fütre sanguinis affinitate propinquui, nempe illius consobrini, filij Alphæi & Marie Cleophae, sororis intermerata virginis, sed spiritus ac fidei cognatione, morum imitatione longè propinquiores. Quos Dominus in Apostolos suos elegit, non Tadeus & Simon Apostoli quibus præstitit eis, ut digni essent tanto honore, & idonei ministri noui Testamenti euangelisti, per quos multorum cœca pectora ad agnitionem unius veri Dei illuminarentur. Quod quidem etiam ab illis seculo curarunt est, maximè quando post Apostolorum profecta sunt, alter quidem, nempe Iudas, in Mesopotamiam: alter vero, puta Simon, in Aegyptum: ac deinde simul in Persiam venerunt. Sunt qui putent hunc Simonem fratri suo Iacobo sufficulum in Episcopum Hierosolymitanum: sed id alijs non placet, affirmantibus cum quippe apostolorum Iacobo successerit Simeonem esse dictum, & sub Traiano peremptum Hierusalem inro mis: hunc vero Simonem Apostolum in Persia martyrio coronatum illud miratu. Scribit quidam ex recentioribus vir eruditus neque contemnenda autoritas, se in occultissimis quibusdam monumentis reperiisse, hunc sanctissimum Simonem Aopstolum frequetasse inuocare nomen summa Dei matris Mariæ virginis, atque eius favore hostes Christi & Ecclesiæ destruxisse cundem ob feruorem in hostes Christi Cananæum, id est, Zelotem merito appellatum. Varia autem recitantur apud Ecclesiæ diuersas Euangelia: quz quia omnia exponi non possunt, illud explanandum suscipimus, quod quibusdam locis legitur, & est apud Lucam capite X. in hæc verba.